[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO Nº 026/2025
Súmula: “Recursos da Educação”.
Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição do vereador que abaixo subscreve, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;

REQUER informações quanto aos valores totais arrecadados em 2024 detalhados mês a mês referentes a:

1) Fundeb;

2) Salário educação;

3) Transporte escolar estadual – Pete;

4) Transporte escolar federal - Pnate;

5) Alimentação escolar - Pnae;

6) Escola em tempo integral;

7) Outros repasses caso tenha existido no ano de 2024.
Requer detalhamento das despesas pagas com estes recursos informando o recurso e fornecedor que recebeu, valor gasto com reformas e construção desde janeiro de 2021 até o momento, detalhados por valor licitado e aditivos contratuais, bem como relação das despesas no ano de 2024 na diretoria de esportes e relação das despesas na diretoria de cultura.
Por fim, requer informações sobre o número de vagas nas creches municipais, bem como se está sendo realizado atendimento em meio período nestas instituições.
JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se dá em razão do grande número de pais que tem buscado vagas de creche neste início de ano, além da diminuição de carga horária de servidores lotados nas creches municipais.

A transparência na aplicação dos recursos públicos é fundamental para garantir a correta destinação dos valores arrecadados e sua efetividade na melhoria da educação municipal. Dessa forma, a solicitação das informações detalhadas sobre os repasses recebidos e os gastos efetuados possibilita a fiscalização por parte do Poder Legislativo e da população, assegurando que os investimentos estejam sendo realizados de forma eficiente e dentro das normas legais.

Além disso, o detalhamento das despesas relacionadas à educação, esportes e cultura permitirá uma análise mais aprofundada sobre a gestão dos recursos e a identificação de possíveis necessidades ou ajustes na aplicação dos mesmos. O acesso a essas informações contribui para o aprimoramento das políticas públicas e para uma gestão mais transparente e responsável, promovendo benefícios diretos à comunidade.

Sala de sessões, em 06 de fevereiro de 2025.
RICARDO CHICOVIS DE OLIVEIRA
VEREADOR
Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul
Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br – Telefone: 41 3629-1510